- Ab Ioue deiectum caelo latuisse per agros
 105 Italiae Latiumque ideo tunc esse uocatum.
 Magnus uterque deus! terris est abditus alter,
 Alter non potuit terrarum scire latebras.
 Hinc Latiare malum prisca statuere Quirites,
 Ut mactatus homo nomen satiaret inane.
 110 Quae nox est animi, quae sunt inprouida corda!
 Quod colitur nihil est et sacra cruenta geruntur.
 Quid quod et Inuictum spelaea sub atra recondunt
 Quemque tegunt tenebris audent hunc dicere solem?
 Quis colat occulte lucem sidusque supernum
 115 Celet in infernis nisi rerum causa malarum?
 Quid quod et Isiaca sistrumque caputque caninum
 Non magis abscondunt sed per loca publica ponunt?
 Nescio quid certe quaerunt gaudentque repertum
 Rursus et amittunt quod rursus quaerere possint.
 120 Quis ferat hoc sapiens illos quasi claudere solem,
 Hos proferre palam propriorum monstra deorum?
 Quid Serapis meruit qui sic laceratur ab ipsis
 Per uarios turpesque locos? Hic denique semper
 Fit fera fitque canis, fit putre cadauer aselli,
 125 Nunc homo cum pannis, nunc corpore languidus aegro.

105. cf. Vergil. Aen. VIII, 322 s. — 108. statuare, von erster Hand in statuere corrigirt, F — vgl. Minuc. Fel. Oct. 30, 4 und weitere Belegstellen bei Marquardt Handbuch der römischen Alterthümer Bd. IV, S. 442. — 109. inanem F — 110. improuida M — 111. et fehlt in F — 112. spelea F: über den Sol Inuictus = Mithras vgl. Preller römische Mythologie S. 754 ff. — 113. Quaeque F M, verbessert von Muratori. — 115. malarum F M, verbessert von Muratori. — 116. * Isiacas istrumque F Isiacum sistrumque M: man könnte auch Isiaci schreiben; doch ist die Verlängerung der Kürze vor der Caesar ja ganz unbedenklich; vgl. V. 70 und L. Müller De re metrica poetarum latinorum p. 331 ss. — 117. ob portant? — 119. admittunt F — 122. Quis F — 124. canis et fit F — fit turpe M. — 125. * homo nunc pannis F homo nunc panis M — languidos aegri F.

- Talia dum faciunt, nihil hunc sentire fatentur.
 Quid loquar et Vestam quam se negat ipse sacerdos
 Scire quid est, imisque tamen penetralibus intus
 Semper inextinctus seruari fingitur ignis?
 130 Cur dea, non deus est? cur ignis femina fertur?
 Ista quidem mulier, sicut commendat Hyginus,
 Stamine prima nouo uestem contextuit olim
 Nomine de proprio dictam quam tradidit ipsa
 Vulcano qui tunc illi monstrarat opertos
 135 Custodire focos; hic rursum munere laetus
 Obtulit hanc Soli per quem deprehenderat ante
 Martis adulterium: nunc omnis credula turba
 Suspendunt Soli per Vulcanalia uestes;
 Utque notent Venerem tunc et portatur Adonis,
 140 Stercora tunc mittunt, ipsum pro stercore iactant.
 Omnia si quaeras magis et ridenda uidentur.
 Additur his aliud: Vestae quas uirgines aiunt
 Quinquennis epulas audio portare draconi,
 Qui tamen aut non est aut si est diabolus ipse est,
 145 Humano generi contrarius antea suator,
 Et uenerantur eum qui nunc in nomine Christi
 Et tremit et pendet suaque omnia facta fatetur.
 Quae mens est hominum ut pro ueris falsa loquantur,
 Qui linquenda colunt contraque colenda relinquunt!
 150 Iam sat erit nobis uanos narrare timores.
 Haec ego cuncta prius clarum quam lumen adeptus